
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
017/2023 E. S. MORAES TENDAS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 982479

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
002/2023 – GAB/CAZBAR RESOLVE:
DESIGNAR o Srº Diretor ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, ocu-
pante do cargo de Diretor de Implantações e Operações, para responder 
pela PRESIDÊNCIA, a partir do dia 04/09/2023 até 23/09/2023, durante o 
afastamento do titular por motivos médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de setembro de 2023.
ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - Presidente – Em exercício

Protocolo: 982565
PORTARIA Nº 030/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
022/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo, nos mesmos moldes 
do Processo nº 2023/949440 – CODEC.

Empregado Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

Paula Sabrina Silveira Sena 
Oliveira

Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios 2022/2023 13/09/23 à 

27/09/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de setembro de 2023.
ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - Presidente – Em exercício

Protocolo: 982567

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262/2023
 A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso 
da faculdade que lhe é concedida pelo inciso XVII do Artigo 25 do Decre-
to n.º1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do mesmo diploma legal e a 
Instrução Normativa n.º 52 de 29/07/2022 do DREI-ME - Departamento 
Nacional de Registro Empresarial e Integração do Ministério da Economia, 
que normatiza a matrícula e cancelamento de leiloeiros e;
CONSIDERANDO que o Sr. Celso Alves Cunha, brasileiro, Casado, CPF nº. 
476.348.474-53 e RG. 2506146 - SSP/PE, residente e domiciliado na Rua 
Coronel Zacarias José de França, Nº-255 A – Bairro: Cajazeiras – Fortale-
za/CE - CEP-60864460, requereu a concessão de Matrícula Suplementar 
como Leiloeiro Oficial;
CONSIDERANDO que o Sr. Celso Alves Cunha, comprovou o atendimento a 
todos os requisitos estabelecidos no Artigo 47 da Instrução Normativa nº 
52/2022 -DREI-ME;
CONSIDERANDO que o requerente apresentou o comprovante de Seguro-
Garantia, da prestação de Caução em favor da junta Comercial, estatuída 
no Artigo 50 da Instrução Normativa nº 52/2022 -DREI-ME, no valor arbi-
trado pela JUCEPA;
CONSIDERANDO que também foi apresentado pelo requerente, devida-
mente assinado, o Termo de Compromisso previsto no Artigo 49 da referida 
Instrução Normativa.
R E S O L V E:
 Art. 1º PROCEDER a matrícula do Sr. Celso Alves Cunha, sob o nº- 
232007187 de 01/09/2023, para que exerça a profissão de Leiloeiro Oficial 
e as suas atribuições em todo o território do Estado do Pará.
Art 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 01 de setembro de 2023.
CILENE SABINO
Presidente

Protocolo: 982901

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
No extrato de publicação do DOE n° 35.525 no dia 30/08/2023, 
Protocolo: 979607.
Onde se lê: Contrato 21/2023
Leia-se: Contrato 24/2023

Protocolo: 982572

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
No extrato de publicação do DOE n° 35.498 no dia 07/08/2023, 
Protocolo: 970767.
Onde se lê: PORTARIA 2029/2023
Leia-se: PORTARIA 229/2023

Protocolo: 982569
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 261/2023 de 01/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RICARDO ANÍSIO DE 
SOUZA LIMA, matrícula: 5931928/2, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil 
e quinhentos reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação:72201.23.691.1498.8783-
Modernização das Ações Administrativas: Natureza da Despesa: 
339039.00 Outros Serv de Terc – PJ R$ 2.500,00,Fonte: 01501000061PI: 
2070008783c. Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° 
do Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação, conforme processo nº 2023/962788.Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira - President.

Protocolo: 982369
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1014/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/913413, de 11/08/2023 
–NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 6119980/1, ocupante do Técnico em Gestão Pública - Contador, para 
responder pelo Cargo de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, no 
período de 28/08/2023 a 11/09/2023 (15 dias), com ônus para esta SEOP, 
sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titular a servidora CINTHIA 
DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº. 5897532/5 está usufruindo do 
gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 28/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982921
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 982312, publicada no DOE nº 35.530, DE 04 DE 
SETEMBRO, referente ao Extrato do Contrato n° 72/2023 – PE n° 03/2023:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/09/2023 a 01/09/2024
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 04/09/2023 a 04/09/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 982919
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 6º TAC Nº 40/2020 - CP Nº 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços LTDA, CNPJ Nº 08.645.489/0001-60
Objeto: Pavimentação para revitalização asfáltica do pátio de tráfego da 
SEFA-GURUPI, com implantação de balança de controle de pesagem de 
veículos, no município de Cachoeira do Piriá, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/09/2023 a 01/12/2023
Data da Assinatura: 01/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 982528
2º TAC Nº 19/2022 - CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
22. A. Construção Civil Eireli - CNPJ 22.328.699/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, nos municípios que integram as Regiões do Guamá e Tocan-
tins, neste Estado – lote 4.
Justificativa: Acrescer serviços ao contrato, mediante replanilhamento, 
com reflexo financeiro e alteração da denominação da Contratante, cfe. 
Art. 65, § 1o da lei no 8.666/93


